
REGISTRO GENERALE N. 330 del 14/07/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 330 del 14/07/2020 

DETERMINAZIONE N. 203 del 14/07/2020 
PROPOSTA N. 452 del 14/07/2020 
 
OGGETTO: Riduzione impegno assunt oper buomi spesa emergenza alimentare COVID-19 
 

VISTO l'atto del Sindaco n. 6 del 20.5.2020 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

  

 RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 4.4.2020, con la quale si 

approvava una variazione di bilancio per l’entrata straordinaria predisposta dal governo per il 
tramite della Protezione Civile, con ordinanza n. 655 del 29.3.2020 in merito all’emergenza 
COVID.19; 

- Deliberazione della giunta Comunale n. 28 in data 4.4.2020 a seguito dell’ordinanza 
n. 658 della Protezione Civile del 30.3.2020 per misure urgenti di solidarietà alimentare, per 
emanazione di indirizzi in merito all’utilizzo dei fondi trasferiti;  

- Determinazione n. 127 del 4.4.2020 con la quale si approvava la modulistica per 
l’individuazione degli esercizi commerciali presso cui acquistare beni alimentari o utilizzare u buoni 
spesa, nonché per l’individuazione dei beneficiari delle provvidenze economiche; 

- Determinazione n. 138 in data 8.4.2020 con la quale si impegnava l’intero importo 
di € 25.352,08  per la misura dei buoni alimentari; 
 

CONSIDERATO che alla data odierna sono stati distribuiti buoni alimentari per 23.450,00 e 
che di fatto l’emergenza è superata, pur in presenza di una forte crisi economica che può avere 
ricadute anche nei prossimi mesi; 

 
RITENUTO opportuno, come già previsto dal bando emanato, di utilizzare la modalità 

dell’acquisto diretto di generi alimentari per la distribuzione di pacchi ai beneficiari che ne 
facciano richiesta ed in possesso dei requisiti predefiniti, sino alla concorrenza dei fondi 
disponibili; 

  
RITENUTO pertanto di ridurre l’impegno come sopra assunto dell’importo di € 1.850,00 da 

destinare, unitamente ad altre risorse, a tale modalità di  erogazione degli aiuti economici; 
 

 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile 
del procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e s.m.i.; 

 
RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, 

aggiunto dalla Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse   
sugli acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 330 del 14/07/2020 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, attestante il controllo della regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, anche in relazione all'assunzione dell'impegno di spesa nel 
rispetto delle regole di finanza pubblica, è  reso con la sottoscrizione del presente atto come 
previsto nel regolamento sui controlli interni;    

- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
attraverso il rilascio  del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la 
copertura finanziaria; 

 
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, dell’importo di € 1.850,00   l’impegno n. 103, 
assunto a favore di Creditori Diversi alla missione 12, programma 04, titolo 1, cap. 2020/2927 “Fondo 
Solidarietà Alimentare Buoni spesa”; 

 
2. Di dare atto che tale importo sarà oggetto di successiva determinazione propria di impegno ai fini 

dell’utilizzo, nell’ambito delle finalità previste dall’ordinanza n. 658 del 30.3.2020, per l’acquisto di 
generi alimentari da distribuire agli aventi diritto, come già previsto nel bando all’uopo emanato.  

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
        Isabella Colturi 

Visto: Il Sindaco 

          Sabina Panzeri 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 452 del 14/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio COLTURI ISABELLA in data 
14/07/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 452 del 14/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 14/07/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 579 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 330 del 14/07/2020 

Il 14/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 330 del 14/07/2020 con 
oggetto 
 
Riduzione impegno assunt oper buomi spesa emergenza alimentare COVID-19 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 14/07/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


